Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

            “Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 588/2019

Requer informações sobre o
contrato de prestação de serviço
do  sistema de Gestão de Saúde;

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, as Unidades Básicas de Saúde utilizam o sistema
de Gestão de Saúde  - Maestro;

CONSIDERANDO o alto índice de absenteísmo nas consultas e exames; e

que o uso de tecnologia como envio de SMS para confirmar com antecedência poderia
ajudar a diminuir o problema com faltas e diminuir a fila de espera;

CONSIDERANDO que, alguns recursos disponíveis no sistema facilitaria o
trabalho dos funcionários na execução dos serviços;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do

município de Santa Barbara d´Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Quando vence o contrato com a empresa Maestro?

2º) No próximo contrato haveria possibilidade de compra de pacote de

serviço para envio de SMS para confirmar ou cancelar consultas?

3º) Apresente outras informações que julgar relevantes sobre o assunto.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de Agosto de 2.019.

Marcos Antonio Rosado Marçal

Marcos Rosado
-vereador-